
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023
PROCESSO Nº 9900014259/2023

ESCLARECIMENTO

Prezados senhores,

Em resposta aos pedidos de esclarecimento da empresa Brasilseg Companhia de Seguros, referente
ao Edital do Pregão Presencial Nº 21/23 – Processo Nº 9900014259/2023 – Seguro de Vida em Grupo, que
ocorrerá no dia 29 de agosto de 2023, cabe informar:

1. Caso  esta  Seguradora  seja  contratada,  será  aceito  que  as  movimentações  necessárias  sejam
realizadas em seu sistema próprio, nos moldes acima transcritos?
Resposta: Sim.

2. Qual atividade é exercida pelos Servidores/Funcionários/Estagiários no local de risco (ou nos locais
de risco)?
Resposta: Trata-se de uma Companhia Municipal de Limpeza Urbana. Temos diversos cargos. Segue
relação em anexo, que também está disponível no site, na área de licitações, Pregão Presencial
21/2023.

3. O  prazo  de  emissão  da  apólice  pode  ser  de  até  15  dias,  conforme  estipulado  pela  SUSEP?
(CIRCULAR SUSEP No 251, de 15 de abril de 2004.
Resposta: Sim. 

4. O contrato poderá ser assinado com certificado digital e-CPF? 
Resposta: Sim.

5. Trata-se de seguro novo ou transferência?
Resposta: Novo.

6. Qual a seguradora atual e o valor da última fatura adimplente?
Resposta: Não temos.

7. Quantas vidas ativas no último faturamento?
Resposta:  Segue relação em anexo,  que também está disponível  no site,  na área de licitações,
Pregão Presencial 21/2023. 

8. Informar  a  sinistralidade  dos  últimos  36  meses  (informados  por  ocorrência,  contendo  data  de
sinistro, data do aviso, causa e valor indenizado)?
Resposta: Não temos. 

9. No Edital não foram informados o Capital das coberturas, por gentileza detalhar.
Resposta: O capital segurado está especificado no Anexo I – Termo de Referência do Edital, no valor
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

10. Cobertura de invalidez, será IPA e IFPD?
Resposta: Já no Anexo I – Termo de Referência do Edital.

11. Disponibilizar a relação de vidas, com data de nascimento e nome em formato de planilha de Excel.
Resposta:  Segue relação em anexo,  que também está disponível  no site,  na área de licitações,
Pregão Presencial 21/2023.

12. Caso  existam  afastados  destacá-los  na  listagem  de  vidas  com  seus  respectivos  CID´s,  informar
também se existem aposentados por invalidez.



Resposta:  Segue relação em anexo,  que também está disponível  no site,  na área de licitações,
Pregão Presencial 21/2023. CID não é possível.

13. Informar o tipo de adesão e a forma de custeio. Caso seja contributário, informar a porcentagem.
Resposta: A empresa que será responsável pelo pagamento da fatura mensal.

14. Se  a  modalidade  do  seguro  for  contributária,  no  qual  o  segurado  também  contribui  com  o
pagamento do prêmio de seguro, qualquer alteração na apólice deve possuir anuência de ¾ (três
quartos) do grupo segurado. Neste caso, o órgão, enviará para a Seguradora essas anuências do
grupo a ser transferido e para novas adesões a Proposta de Adesão.
Resposta: Não será contributária.

15. O órgão é isento de IOF?
Resposta: Não.

16. O prazo para a liquidação/pagamento de sinistro será até 30 (trinta) dias após a entrega completa
da documentação, conforme circular SUSEP/MF nº. 302/2005. De acordo?
Resposta: Sim.

Atenciosamente,

Bruno José de Oliveira

Pregoeiro


